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CHAPTER 220
[House Bill No. 12011

PROPERTY TAXES AND ASSESSMENTS-EXEMPTIONS AND DEFERRALS

AN ACT Relating to exemptions from and deferrals of property taxes and assessments;
amending section 2, chapter 40, Laws of 1973 2nd ex. sess. as amended by section I, chapter
25, Laws Gf 983 1st ex. sess. and RCW 84.36.030; amending section 84.36.040, chapter 15,
Laws of 1961 as last amended by section 3, chapter 40, Laws of 1973 2nd ex. sess. and RCW
84.36.040; amending section 23, chapter 291, Laws of 1975 Ist ex. sess. and RCW 84.36.045;
amending section I, chapter 348, Laws of 1977 ex. sess. and RCW 84.36.047; amending sec-
tion 84.36.050, chapter 15, Laws of 1961 as last amended by section 4, chapter 40, Laws of
1973 2nd ex. sess. and RCW 84.36.050; amending section 22, chapter 291, Laws of 1975 Ist
ex. sess. and RCW 84.36.480; amending section 7, chapter 40, Laws of 1973 2nd ex. sess. as
amended by section 4, chapter 141, Laws of 1981 and RCW 84.36.805; amending section 8,
chapter 40, Laws of 1973 2nd ex. sess. as last amended by section I, chapter 185, Laws of
1983 and RCW 84.36.810; amending section 9, chapter 40, Laws of 1973 2nd ex. sess. as
amended by section 18, chapter 291, Laws of 1975 1st ex. sess. and RCW 84.36.815; amending
section 10, chapter 40, Laws of 1973 2nd ex. sess. as amended by section I, chapter 127, Laws
of 1975-'76 2nd ex. sess. and RCW 84.36.820; amending section 12, chapter 40, Laws of 1973
2nd ex. sess. as amended by section 3, chapter 127, Laws of 1975-'76 2nd ex. sess. and RCW
84.36.830; amending section 2, chapter 44, Laws of 1971 ex. sess. and RCW 84.40.350;
amending section 3, chapter 44, Laws of 1971 ex. sess. and RCW 84.40.360; amending section
4, chapter 44, Laws of 1971 ex. sess. and RCW 84.40.370; amending section 5, chapter 44,
Laws of 1971 ex. sess. and RCW 84.40.380; amending section 6, chapter 44, Laws of 1971 ex.
sess. and RCW 84.40.390; amending section 84.64.030, chapter 15, Laws of 1961 as last
amended by section 3, chapter 322, Laws of 1981 and RCW 84.64.030; amending section 64-
.64.050, chapter 15, Laws of 1961 as last amended by section 4, chapter 322, Laws of 1981
and RCW 84.64.050; amending section 27, chapter 291, Laws of 1975 Ist ex. sess. as amended
by section 5, chapter 214, Laws of 1979 ex. sess. and RCW 84.38.020; amending section 28,
chapter 291, Laws of 1975 1st ex. sess. as amended by section 6, chapter 214, Laws of 1979 ex.
sess. and RCW 84.38.030; amending section 29, chapter 291, Laws of 1975 Ist ex. sess. as
amended by section 7, chapter 214, Laws of 1979 ex. sess. and RCW 84.38.040; amending
section 35, chapter 291, Laws of 1975 Ist ex. sess. as amended by section 1, chapter 322, Laws
of 1981 and RCW 84.38.100; amending section 36, chapter 291, Laws of 1975 1st ex. sess. and
RCW 84.38.110; amending section 37, chapter 291, Laws of 1975 1st ex. sess. and RCW 84-
.38.120; amending section 38, chapter 291, Laws of 1975 Ist ex. sess. and RCW 84.38.130;
amending section 39, chapter 291, Laws of 1975 Ist ex. sess. and RCW 84.38.140; adding a
new section to chapter 40, Laws of 1973 2nd ex. sess. and to chapter 84.36 RCW; repealing
section 2, chapter 348, Laws of 1977 ex. sess. and RCW 84.36.048; and providing an effective
date.

Be it enacted by the Legislature of the State of Washington:

Sec. I. Section 2, chapter 40, Laws of 1973 2nd ex. sess. as amended
by section 1, chapter 25, Laws of 1983 1st ex. sess. and RCW 84.36.030 are
each amended to read as follows:

The following real and personal property shall be exempt from
taxation:

M1) Property owned by nonprofit organizations or associations, orga-
nized and conducted for nonsectarian purposes, which shall be ((solely))
used((, or to t.he extent used,)) for character-building, benevolent, protec-
tive or rehabilitative social services directed at persons of all ages. The sale
of donated merchandise shall not be considered a commercial use of the
property under this section if the proceeds are devoted to the furtherance of
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the purposes of the selling organization or association as specified in this
paragraph((,)).

(2) Property owned by any nonprofit church, denomination, group of
churches, or an organization or association, the membership of which is
comprised solely of churches or their qualified representatives, which is uti-
lized as a camp facility if ((excusivly aud/o joinltly)) used for organized
and supervised recreational activities and church purposes as related to such
camp facilities. ((Ti- -]ltlill Of propeirty MIMI I .. .LAdtIt Itd tli pat a-
g"~Plh tO ' 0thiel 11tUllpi it t .ll hl Ut '1 nioll'e1 .. li tai oig ilt .atiou Or Oci

Muth , ........ftt .. t l o- l.. g .. xemt u t hi... th. c...apt.... fb i tl f ..by
t 1he l1lessee frii thl p l- s et olltl in tl;r palt li ll MIMI lot ullfy til

ee ptinpuvided for ill tis pingrapihi~ if tie tlti . inCon-t deotcd

slely to tle o ,tiot ,,,d ... ......... of the property.)) The exemption
provided by this paragraph shall apply to a maximum of two hundred acres
of any such camp as selected by the church, including buildings and other
improvements thereon.

(3) Property, including buildings and improvements required for the
maintenarce and safeguarding of such property, owned by nonprofit organ-
izations or associations engaged in character building of boys and girls un-
der eighteen years of age, and ((solely)) used((, ot to the extentt used,)) for
such purposes and uses, provided such purposes and uses are for the general
public good: PROVIDED, That if existing charters provide that organiza-
tions or associations, which would otherwise qualify under the provisions of
this paragraph, serve boys and girls up to the age of twenty-one years, then
such organizations or associations shall be deemed qualified pursuant to this
section. ((i trlntn of pre1 ity othet ei uttilt tlle tis paia gapll t0

o1thel 1013 0fit It 'a u1It o iauto engagd itt cltat acte building~
of buys and 1s ueI iLgltll y la of t.e ui to t...pofit Chui_ h _

ganization, a nonsectariin t igatizatiol o, assc.siation, r schol Uor-ealege
ttttpt ... d.. th .......t, o, to a pubi.. sch o f the.. use by the less F0,

He-Ili tilp S Se t it h ill t hi pat u t i pli Shtall itu llif tle M. e i... ..ptio .pro-
vildd Fri, t tlit UI i altl i f the .rental iicotiim is ditii d ol y-todThc-o-p..... .. .manernne f h p iop s;))

(4 Property owned by all organizations and societies of veterans of
any war of the United States, recognized as such by the department of de-
fense, which shall have national charters, and which shall have for their
general purposes and objects the preservation of the memories and associa-
tions incident to their war service and the consecration of the efforts of their
members to mutual helpfulness and to patriotic and community service to
state and nation. To be exempt such property must be ((prri,ily)) used in
such manner as may be reasonably necessary to carry out the purposes and
objects of such societies((:)).

(5) Property owned by .,II corporations, incorporated under any act of
congress, whose principal purposes are to furnish volunteer aid to members
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of the armed forces of the United States and also to carry on a system of
national and international relief and to apply the same in mitigating the
sufferings caused by pestilence, famine, fire, floods, and other national ca-
lamities and to devise and carry on measures for preventing the same.

(6) To be exempt under this section, the property must be used exclu-
sively for the purposes for which exemption is granted, except as provided in
RCW 84.36.805.

Sec. 2. Section 84.36.040, chapter 15, Laws of 1961 as last amended
by section 3, chapter 40, Laws of 1973 2nd ex. sess. and RCW 84.36.040
are each amended to read as follows:

The real and personal property ((to the exteit)) used by nonprofit (I)
day care centers as defined pursuant to RCW 74.15.020 as now or hereafter
amended; (2) free public libraries; (3) orphanages and orphan asylums; (4)
homes for the aged; (5) homes for the sick or infirm; and, (6) hospitals for
the sick, which are ((exclusively)) used for the purposes of such organiza-
tions shall be exempt from taxation: PROVIDED, That the benefit of the
exemption inures to the user.

To be exempt under this section, the property must be used exclusively
for the purposes for which exemption is granted, except as provided in
RCW 84.36.805.

Sec. 3. Section 23, chapter 291, Laws of 1975 Ist ex. sess. and RCW
84.36.045 are each amended to read as follows:

All property owned in fee or by contract purchase by any nonprofit
corporation or association which is available without charge for research by,
or for the training of, doctors, nurses, laboratory technicians, hospital ad-
ministrators and staff or other hospital personnel, and which otherwise is
used ((exclusively)) for medical research, the results of which will be avail-
able without cost to the public, shall be exempt from ad valorem taxation.

To be exempt under this section, the property must be used exclusively
for the purposes for which exemption is granted, except as provided in
RCW 84.36.805.

Sec. 4. Section 1, chapter 348, Laws of 1977 ex. sess. and RCW 84-
.36.047 are each amended to read as follows:

The following property shall be exempt from taxation:
Real and personal property owned by or leased to any nonprofit corpo-

ration or association ((to the extent)) and, except as provided in RCW 84-
.36.805, used exclusively to rebroadcast, amplify, or otherwise facilitate the
transmission and/or reception of radio and/or television signals originally
broadcast by foreign or domestic governmental agencies for reception by the
general public: PROVIDED, That in the event such property is leased, the
benefit of the exemption shall inure to the user.
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Sec. 5. Section 84.36.050, chapter 15, Laws of 1961 as last amended
by section 4, chapter 40, Laws of 1973 2nd ex. sess. and RCW 84.36.050
are each amended to read as follows:

The following property shall be exempt from taxation:
Property owned or used for any nonprofit school or college in this state

((".rely)) for educational purposes ((o, t-- evnic th...f 1  b. d.vtd
cxcJu-mvely tu the su t ad ii iamc i kiaoi f u i stittion)) or cultural
or art educational programs as defined in RCW 82.04.4328. Real property
so exempt shall not exceed four hundred acres in extent and, except as pro-
vided in RCW 84.36.805, shall be used exclusively for college or campus
purposes including but not limited to, buildings and grounds designed for
the educational, athletic, or social programs of said institution, the housing
of students, the housing of religious faculty, the housing of the chief ad-
ministrator, athletic buildings and all other school or college facilities, the
need for which would be nonexistent but for the presence of such school or
college and which aire principally designed to further the educational func-
tions of such college or schools. If the property is leased, the benefit of the
exemption shall inure to the user.((R a pro ert ow e o, co t ole by... .. ...... .. .... ..... o.......... . .
Imite, b y it mo, tihe. putiipose; IPU;J of l --'- de i v i'i.nl en etleicho shaKIIOll -b ll niot be cx-.

emiipJt flplll tnAmlltlIi 01Id 1  tllis s1 -, c of.

See. 6. Section 22, chapter 291, Laws of 1975 1st ex. sess. and RCW
84.36.480 are each amended to read as follows:

The following property shall be exempt from taxation: The real and
personal property of a nonprofit fair association that sponsors or conducts a
fair or fairs which receive support from revenues collected pursuant to
RCW 67.16.100 and allocated by the director of the department of agricul-
ture. ((T l... .a .t e.ni. of p .p . ...ity ot 1  .e.xempt ud t.. this s- n to
Z 0 1 l0 fit 0 i-l ttll abu ci;ati oni, t U IIfl o aI i I Iart III I o, m i l ,,ioii p i a-

I.l.itelle.. OF ile plp )) To be exempt under this section, the prop-
erty musi. be used exclusively for fair purposes, except as provided in RC' N
84.36.805. However, the loan or rental of property otherwise exempt under
this section to a private concessionaire or to any person for use as a conces-
sion in conjunction with activities permitted under this section shall not
nullify the exemption if the concession charges are subject to agreement and
the rental income, if any, is reasonable and is devoted solely to the operation
and maintenance of the property.

Sec. 7. Section 7, chapter 40, Laws of 1973 2nd ex. sess. as amended
by section 4, chapter 141, Laws of 1981 and RCW 84.36.805 are each
amended to read as follows:

In order to be exempt pursuant to RCW 84.36.030, 84.36.035, 84.36-
.037, 84.36.040, 84.36.045, 84.36.047, 84.36.050, 84.36.060, 84.36.350, and
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((84.36.037, said)) 84.36.480, the nonprofit organizations, associations or
corporations shall satisfy the following conditions:

(((0)) M.. The property is used exclusively for the actual operation of
the activity for which exemption is granted and does not exceed an amount
reasonably necessary for that purpose, except:

(a) The loan or rental of the property does not subject the property to
tax if:

(i) The rents and donations received for the use of the portion of the
property are reasonable and do not exceed the maintenance and operation
expenses attributable to the portion of the property loaned or rented; and

(ii) Except for the exemption under RCW 84.36.037, the property
would be exempt from tax if owned by the organization to which it is loaned
or rented;

(b) The use of the property for fund-raising activities does not subject
the property to tax if the fund-raising activities are consistent with the
purposes for which the exemption is granted;

(((b))) (2) The property is irrevocably dedicated to the purpose for
which exemption has been granted, and on the liquidation, dissolution, or
abandonment by said organization, association, or corporation, said proper-
ty will not inure directly or indirectly to the benefit of any shareholder or
individual, except a nonprofit organization, association, or corporation
which too would be entitled to property tax exemption: PROVIDED, That
the provision of this subsection shall not apply to those qualified for excip-
tion pursuant to RCW 84.36.040 if the property used for the purpose stated
is either leased or rented;

((())) (3) The facilities and services are available to all regardless of
race, color, national origin or ancestry;

(((d-))) (4) The organization, association, or corporation is duly li-
censed or certified where such licensing or certification is required by law or
regulation;

((fe-)) (5) Property sold to organizations, associations, or corporations
with an option to be repurchased by the seller shall not qualify for exempt
status;

((f-))) (6) The director of the department of revenue shall have access
to its books in order to determine whether such organization, association, or
corporation is exempt from taxes within the intent of RCW 84.36.030, 84-
.36.035, 84.36.037, 84.36.040, 84.36.045, 84.36.047, 84.36.050, 84.36.060,
84.36.350, and ((84.36.037)) 84.36.480.

Sec. 8. Section 8, chapter 40, Laws of 1973 2nd ex. sess. as last
amended by section 1, chapter 185, Laws of 1983 and RCW 84.36.810 are
each amended to read as follows:

(I) Upon cessation of a use under which an exemption has been
granted pursuant to RCW 84.36.030, 84.36.040, 84.36.050, 84.36.060, and
84.36.037, the county treasurer shall collect all taxes which would have
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been paid had the property not been exempt during the three years preced-
ing, or the life of such exemption, if such be less, together with the interest
at the same rate and computed in the same way as that upon delinquent
property taxes: PROVIDED, That where the property has been granted an
exemption for more than ten years, taxes and interest shall not be assessed
under this section.

(2) Subsection (I) of this section applies only when ownership of the
property is transferred or when fifty-one percent or more of the area of the
property has lost its exerrot status. The additional tax under subsection (I)
of this section shall not be imposed if the cessation of use resulted solely
from:

(a) Transfer to ((,n)) a nonprofit organization, association, or corpo-
ration for a use which also qualifies and is granted exemption under the
provisions of chapter 84.36 RCW;

(b) A taking through the exercise of the power of eminent domain, or
sale or transfer to an entity having the power of eminent domain in antici-
pation of the exercise of such power;

(c) Official action by an agency of the state of Washington or by the
county or city within which the property is located which disallows the
present use of such property;

(d) A natural disaster such as a flood, windstorm, earthquake, or other
such calamity rather than by virtue of the act of the organization, associa-
tion, or corooration changing the use of such property;

(e) Relocation of the activity and use of another location or site except
for undeveloped properties of camp facilities exempted under RCW
84.36.030;

(f) Cancellation of a lease on property that had been exempt under
RCW 54.36.040.

NEW SECTION. Sec. 9. There is added to chapter 40, Laws of 1973
2nd cx. sess. and to chapter 84.36 RCW a new section to read as follows:

All additional taxes imposed under RCW 84.36.262 or 84.36.810 shall
become due and payable by the seller or transferor at the time of sale. The
county auditor shall not accept an instrument of conveyance unless the ad-
ditional tax has been paid or the department of revenue has determined that
the property is not subject to RCW 84.36.262 or 84.36.810. The seller, the
transferor, or the new owner may appeal the assessed values upon which the
additional tax is based to the county board of equalization.

Sec. 10. Section 9, chapter 40, Laws of 1973 2nd ex. sess. as amended
by section 18, chapter 291, Laws of 1975 Ist ex. sess. and RCW 84.36.815
are each amended to read as follows:

In order to qualify for exempt status for real or personal property pur-
suant to the provisions of chapter 84.36 RCW, as now or hereafter amend-
ed, all foreign national governments, churches, cemeteries, nongovernmental
nonprofit corporations, organizations, and associations, private schools or
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colleges, and soil and water conservation districts shall file an initial appli-
cation on or before March 31 with the state department of revenue. All ap-
plications shall be filed on forms prescribed by the department and shall be
signed by an authorized agent of the applicant.

In order to requalify for exempt status, such applicants except non-
profit cemeteries shall file a renewal application on or before March 31 of
the fourth year following the date of such initial application and on or be-
fore March 31 of every fourth year thereafter. An applicant previously
granted exemption shall annually file, on forms prescribed by the depart-
ment, an affidavit certifying the exempt status of the real or personal prop-
erty owned by the exempt organization((, PROVIDETa, ,where).
When an ((appliant piiVulIy /gin 1 U exAeiiptioii)) organization acquires
real property qualified for exemption or ((othcrwise)) converts real property
to exempt status, such ((applican)) organization shall file ((a-renewal)) an
initial application ((no late, -than)) for the property within sixty days fol-
lowing the acquisition or conversion ((of such real puperty to excAhiit stat-
ns. Fi'lure to file a1 IecnevyW l n.|licatio, withi sixll lty tdays Of cun,, i o of~i1

Such l lea! p.lopt';Ity to K, A ipIt sta.tus Shalll milllly t.I: ie e mpioii othe. il:.

, ,,,bl fu, s,., pr opeirty ir the yen, oF such conv csil )). If the applica-
tion is filed after the expiration of the sixty-day period a late filing penalty
shall be imposed pursuant to RCW 84.36.825, as now or hereafter
amended.

When organizations acquire real property qualified for exemption or
convert real property to an exempt use, the property, upon approval of the
application for exemption, is entitled to a cancellation of the pro rata por-
tion of taxes payable for the remaining portion of the year from the date of
acquisition or conversion plus exemption for the following year. If the owner
has paid taxes allocable to that portion of the year subsequent to the date of
acquisition or conversion, the owner is entitled to a pro rata refund of the
amount paid on the property so acquired or converted.

Sec. 11. Section 10, chapter 40, Laws of 1973 2nd ex. sess. as amended
by section I, chapter 127, Laws of 1975-'76 2nd ex. sess. and RCW 84.36-
.820 are each amended to read as follows:

On or before January I of each year, the department of revenue shall
mail application forms to owners of record of property exempted from
property taxation at their last known address who must ((mrakea -encwnl
application)) file annually for continued exemption. The department of rev-
enue shall notify the assessor of the county in which the property is located
who shall remove the tax exemption from any property if an application has
not been approved for exemption: PROVIDED, That failure to file and
subsequent removal of exemption shall not be subject to review as provided
in RCW 84.36.850: PROVIDED FURTHER, That the department of rev-
enue shall review applications received after the March 31 due date ((tmd
b ,uic Decem 31)), but such applications shall be subject to late filing
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penalties provided in RCW 84.36.825 as now or hereafter amended((-
P iYOiDED URTHER, That if proper ajJlicatiUn ha. bK, .submitted to

t ue d ,paitin ,nt of ieven,,uK byAprl , i976,.. .. ............. .... "PTO

erty taxes fo. callction in 1976 are hereby ankid wth e spcct to pp-

ily du tKllnand to e eAIllpt of dany Ulp a ll.L;ULlV I IU mIll 1t fl l
exeption by REW~ 84.36.8H5 but which did not cceic nption flor
.976taxs be s of ff__lue to rnakc such filing by MnIh 31, 975, o,

bcIlnu tII effective date uF the tntutoiy empi ,l aajU ia oci-iVd fte. M -ich

31, 1975, ant d such late a~ppliadtions~ fbr exemaption of 1976 tnxes shnl au
be7/ubjeAat to ldk fIlIIi, ptin pU vaded i REW 4.36.825 a-, aI .. ended)).

Sec. 12. Scction 12, chapter 40, Laws of 1973 2nd cx. sess. as amended
by section 3, chapter 127, Laws of 1975-'76 2nd ex. sess. and RCW 84.36-
.830 are each amended to read as follows:

The department of revenue shall review each application for exemption
and make a determination thereon prior to August 1st of the assessment
year for which such application is made: PROVIDED, That each exemption
application received after March 31 shall be reviewed and determination
made thereon within thirty days of the date received or by August 1,
whichever is later. The department of revenue may request such additional
relevant information as it deems necessary. The department of revenue shall
make a physical inspection of the property and satisfy itself as to the use of
all parcels prior to approving or denying the application, and thereafter at
((l.t ne.. .ach .fur yars)) regular intervals designed to insure compli-
ance with this chapter, When the department of revenue has examined the
application and the subject property, it shall either approve or deny the re-
quest and clearly state the reasons for ((approval-or)) denial in written no-
tification by certified mail to the applicant. The department shall also notify
the assessor of the county in which the property is located. The county as-
sessor shall place such property on the assessment roll for the current year.

Sec. 13. Section 2, chapter 44, Laws of 1971 ex. sess. and RCW 84-
.40.350 are each amended to read as follows:

Real property, previously exempt from taxation, shall be assessed and
taxed as ((hieins)) provided in RCW 84.40.350 through 84.40.390 when
transferred to private ownership by any exempt organization including the
United States of America, the state or any political subdivision thereof by
sale or exchange or by a contract under conditions provided for in RCW
84.40.230 or when the property otherwise loses its exempt status.

Sec. 14. Section 3, chapter 44, Laws of 1971 ex. sess. and RCW 84-
.40.360 are each amended to read as follows:

Property ((tinpried to private. w4.40•p ahrou 84 povidd,)) which
no longer retains its exempt status shall be subject to a pro rata portion of
the taxes allocable to the remaining portion of the year after the date ((of
saleuta of tilae o~t byaa,.t Of Sal, contract cn adial.)) that the property
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lost its exempt status. If a portion of the property has lost its exempt status,
only that portion shall be subject to tax under this section.

Sec. 15. Section 4, chapter 44, Laws of 1971 ex. sess. and RCW 84-
.40.370 are each amended to read as follows:

The assessor shall list the property and assess it with reference to its
value on the date ((of t execu,, of the i,,, , f i,,,r .... contract, 0I
exchange)) the property lost its exempt status unless such property has been
previously listed and assessed. He shall extend the taxes on the tax roll us-
ing the rate of percent applicable as if the property had been assessed in the
previous year.

Sec. 16. Section 5, chapter 44, Laws of 1971 ex. sess. and RCW 84-
.40.380 are each amended to read as follows:

All taxes made payable pursuant to the provisions of RCW 84.40.350
through 84.40.390 shall be due and payable to the county treasurer on or
before the thirtieth day of April in the event the date of execution of the
instrument of transfer occurs prior to that date unless the time of payment
is extended under the provisions of RCW 84.56.020. Such taxes shall be due
and payable on or before the thirty-first day of October in the event the
date ((of c,,uo ... .f the instiutient of tiansfe)) the property lost its ex-
empt status is subsequent to the thirtieth day of April but prior to the thir-
ty-first day of October. In all other cases such taxes shall be due and
payable within thirty days after the date ((of e u,..u...ti, of .,, ,,,,,, ut ,,,nt, ,
transfer)) the property lost its exempt status. In no case, however, shall the
taxes be due and payable less than thirty days from the date ((of-execution
of the int ui,,,t of tranisfer)) the property iost its exempt status. All taxes
due and payable after the dates herein shall become delinquent, and interest
at the rate ((of ten percen t per anInIuti- )) specified in RCW 84.56.020 for
delinquent property taxes shall be charged upon such unpaid taxes from the
date of delinquency until paid.

Sec. 17. Section 6, chapter 44, Laws of 1971 ex. sess. and RCW 84-
.40.390 are each amended to read as follows:

((Stch)) Taxes made due and payable ((herein)) under RCW 84.40-
.350 through 84.40.390 shall be a lien on ((sucli tiansfrrm)) the property
from the date((of--execution of the instumient of s al ,.exchang o, con-
tract)) the property lost its exempt status.

Sec. 18. Section 84.64.030, chapter 15, Laws of 1961 as last amended
by section 3, chapter 322, Laws of 1981 and RCW 84.64.030 are each
amended to read as follows:

Any time after the expiration of three years from the original date of
delinquency of any tax included in a certificate of delinquency, the holder of
any certificate of delinquency may give notice and summons to the owner of
the property described in such certificate that he or she will apply to the
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superior court of the county in which such property is situated for a judg-
ment foreclosing the lien against the property mentioned therein. Such no-
tice and summons shall contain:

(I ) The title of the court, the description of the property and the name
of the owner thereof, if known, the name of the holder of the certificate, the
date thereof, and the amount for which it was issued, the year or years for
the delinquent taxes for which it was issued, the amount of all taxes paid for
prior or subsequent years, and the rate of interest on said amount.

(2) A direction to the owner summoning him or her to appear within
sixty days after service of the notice and summons, exclusive of the day of
service, and defend the action or pay the amount due, and when service is
made by publication a direction to the owner, summoning him or her to ap-
pear within sixty days after the date of the first publication of the notice
and summons, exclusive of the day of said first publication, and defend the
action or pay the amount due.

(3) A notice that, in case of failure so to do, judgment will be rendered
foreclosing the lien of such taxes and costs against the land and premises
named.

The notice and summons shall be subscribed by the holder of the cer-
tificate of delinquency, or by someone in his or her behalf, and residing
within the state of Washington, and upon whom all process may be served.

A copy of said notice and summons shall be delivered to the county
treasurer. Thereafter when any owner of real property or person interested
therein seeks to redeem as provided in RCW 84.64.070, the treasurer shall
ascertain the amount of costs accrued in foreclosing said certificate and in-
clude said costs as a part of the redemption required to be paid. Cost in-
curred for a title search required by RCW 84.64.050 shall be included.

The notice and summons shall be served in the same manner as a
summons in a civil action is served in the superior court.

The county treasurer shall not issue certificates of delinquency upon
property ((owneJ and oupied as a in"ipa' , lac of i ,dence - by n persoin
sixty-two ycais of age o older)) which is eligible for deferral of taxes under
chapter 84.38 RCW but shall require the owner of the property to file a
declaration to defer taxes under chapter 84.38 RCW.

Sec. 19. Section 84.64.050, chapter 15, Laws of 1961 as last amended
by section 4, chapter 322, Laws of 1981 and RCW 84.64.050 are each
amended to read as follows:

After the expiration of three years from the date of delinquency, when
any property remains on the tax rolls for which no certificate of delinquency
has been issued, the county treasurer shall proceed to issue certificates of
delinquency on said property to the county for all years' taxes, interest, and
costs: PROVIDED, That the county treasurer, with the consent of the
county legislative authority, may elect to issue a certificate for fewer than
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all years' taxes, interest, and costs to a minimum of the taxes, interest, and
costs for the earliest year.

The change to a three-year grace period shall first be effective on May
1, 1983. Prior to that date, the county treasurer shall send a notice to all
taxpayers with taxes delinquent for two years or more, notifying them of the
change in the grace period. The treasurer shall file said certificates when
completed with the clerk of the court, and the treasurer shall thereupon,
with such legal assistance as the county legislative authority shall provide in
counties having a population of thirty thousand or more, and with the as-
sistance of the county prosecuting attorney in counties having a population
of less than thirty thousand, proceed to foreclose in the name of the county,
the tax liens embraced in such certificates, and the same proceedings shall
be had as when held by an individual: PROVIDED, That notice and sum-
mons must be served or notice given in a manner reasonably calculated to
inform the owner or owners of the foreclosure action. Either (1) personal
service upon the owner or owners or (2) publication once in a newspaper of
general circulation, which is circulated in the area of the property and
mailing of notice by certified mail to the owner or owners or, if a mailing
address is unavailable, personal service upon the occupant of the property, if
any, is sufficient. In addition to describing the property as the same is de-
scribed on the tax rolls, the notice must include the local street address. if
any. It shall be the duty of the county treasurer to mail a copy of the pub-
lished summons, within fifteen days after the first publication thereof, to the
treasurer of each city or town within which any property involved in a tax
foreclosure is situated, but the treasurer's failure to do so shall not affect the
jurisdiction of the court nor the priority of any tax sought to be foreclosed.
Said certificates of delinquency issued to the county may be issued in one
general certificate in book form including all property, and the proceedings
to foreclose the liens against said property may be brought in one action
and all persons interested in any of the property involved in said proceedings
may be made codefendants in said action, and if unknown may be therein
named as unknown owners, and the publication of such notice shall be suf-
ficient service thereof on all persons interested in the property described
therein, except as provided above. The person or persons whose name or
names appear on the treasurer's rolls as the owner or owners of said prop-
erty shall be considered and treated as the owner or owners of said property
for the purpose of this section, and if upon said treasurer's rolls it appears
that the owner or owners of said property are unknown, then said property
shall be proceeded against, as belonging to an unknown owner or owners, as
the case may be, and all persons owning or claiming to own, or having or
claiming to have an interest therein, are hereby required to take notice of
said proceedings and of any and all steps thereunder: PROVIDED, That, at
least thirty days prior to the sale of the property, if such property is shown
on the tax rolls under unknown owners or as having an assessed value of
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three thousand dollars or more, the treasurer shall order or conduct a title
search of the property to be sold to determine the legal description of the
property to be sold and the record title holder, and if the record title holder
or holders differ from the person or persons whose name or names appear
on the treasurer's rolls as the owner or owners, the record title holder or
holders shall be considered and treated as the owner or owners of said
property for the purpose of this section, and shai, be entitled to the notice
provided for in this section.

The county treasurer shall not issue certificates of delinquency upon
property (( wned a.d uups1  a In ;ncipal ilac of ,i;dence by. iJlaun
.ixty- twu ye,; o f ag o,, l)) which is eligible for deferral of taxes under
chapter 84.38 RCW but shall require the owner of the property to file a
declaration to defer taxes under chapter 84.38 RCW.

Sec. 20. Section 27, chapter 291, Laws of 1975 1st ex. sess. as amend-
ed by section 5, chapter 214, Laws of 1979 ex. sess. and RCW 84.38.020
are each amended to read as follows:

Unless a different meaning is plainly required by the context, the fol-
lowing words and phrases as hereinafter used in this chapter shall have the
following meanings:

(1) "Claimant" means a ((retired)) person who is receiving a property
tax exemption under RCW 84.36.381 through 84.36.389 and who either
cle(ts or is required under RCW 84.64.030 or 84.64.050 to defer payment
of the special assessments and/or real property taxes accrued on his resi-
dence by filing a declaration to defer as provided by this chapter.

When two or more individuals of a household file or seek to file a dec-
laration to defer, they may determine between them as to who the claimant
shall be.

(2) ((".. u.. p.ic i n.... dex" . i.l iI .the co hiLL i f. .
ura wag canr ad cleicl workers as comle;d by thlL b.renu of l 1

(-3))) "Department" means the state department of revenue.
(((-44)) (3) "Equity value" means the amount by which the fair market

value of a residence as determined from the records of the county assessor
exceeds the total amount of any liens or other obligations against the
property.

(((5) "Owned.... ludes, ps.iunde, a Lultinct of sale, deed of
trsut, 01 t Inea y I Lu rIili.

(&))) (4) "Special assessment" means the charge or obligation imposed
by a city, town, county, or other municipal corporation upon property spe-
cially benefited by a local improvement, including assessments under chap-
ters 35.44, 36.88, 36.94, 53.08, 54.16, 56.20, 57.16, 86.09, and 87.03 RCW
and any other relevant chapter.
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((i(--))) Q "Real property taxes" means ad valorem property taxes
levied on a residence in this state in the preceding calendar year. ((If-a-rc s

. .multJ...in bu d ng, i.. a! p1..... y tax s... all be t tL c . a....t... of tLit-

total p, opci ty taxes at.tied as the vnlut.. . t. ..... . .of t. toh. vn -
ut. LIthe uit. Fo ~pioses~ of ti paa aLigapI "init" tefe to tu e pait..e. M.

p.op#i y 1. .0 ed by a singe. tax tatsemienlt of wLich th Lsidenl I 'a .1 II t.

t lit yen. in which th applicati t. dtetcual of spcal ns-essimit aiid/o,

(9) The tri tel LdLul e llc sall 1 1 Sl fniuily d..l;... t

whlutlie such unit be sepai ate o1 pa, t of. a mutai dvvJlling, incuding~l

1ayd on which s .... s.tands a..t to exceed ont. nc, pte un arit •
ter hI __all also inlude a sine fii1y dwlling situate.d upon la.. ds tle... f
of whic..h i vested i Itl.. Un itd Statcl or aiiy ll zlll; , iilll lity telrLlof iIn-

il i a i ndia< . Libe o , i the state fl s., ' liit OliiOr o it lmuIiici l alU

poiins, alid notwhtlianduing t11t. provisions~ of RCV,' 84.04.080,
84.04.090, oi 84.4.250, such a t1. idtn.1 shall be deemed real propty.

(10) The tei nn "ral.., plity", eLxcept .i tl1 1.. purposes of captc.il -
.56 and 84.60 RC', .hal also include a mbilU e hal..o wll i hias subILan

tlily lost its ide lti as a mloble un'i by vi tuI of s beig flxed llo l atioln
upon land own.d a, !eased by te. ownr. -F thl Mobil !ionic and plaC d OIn

a Foundati (post [ blocks) wih fixed li pipe, Ull n..ctions wt-h s wat

Sec. 21. Section 28, chapter 291, Laws of 1975 1st ex. sess. as amend-
ed by section 6, chapter 214, Laws of 1979 ex. sess. and RCW 84.38.030
are each amended to read as follows:

A ((r etired-person)) c.i. _.nt may ((electto)) defer payment of special
assessments and/or real property taxes on his ((residenc )) property that is
receiving an exemption under RCW 84.36.38 1 through 84.36.389 on up to
eighty percent of the amount of his equity value in said property if. the fol-
lowing conditions are met:

(1) ((The special assessments and/oi property taxes mlust lavC b~l

inpsdupon a reiene (a) Which1 lia been1 tguli ly uoupied by-the0
pesa climn th deff1ial da1 11 ng th two caluiidai years picceding tlhc

yen l t .l L, ilt defeiral claiml in filed, (b) wlhic was oc1..cupid by_
pt, s io claiing thu dfc. asl a p, ilnipal plac. of ,l U d U ice.. of janua y

IsLt of te yea r n wllih tie .lai s file..d and the pes ...... la. imng t1e. d
f i. a! m llust aLollo i,..,l e a AlUle . .t of the sUtatet. of W ash l Poit. t-,Ie last

three uaiida i yea..rs pi _din_ the._ yen, i. wLicl the c,lalll i fied* PRO-
VIDD, That conlfln llt of bI.. eso to a ioUpital o1 .. u..... io.. shl__

Liot disqualfy tn .llaillL of deferial if tIn. Isidtnc is tUilI p oa & r Uly iU ll
. -r t. . i.d ....... y ..... a spuse and/ .a pr .son fi aia-ly

dupoeldlL on thle c..lauiiant oi uppoi Lt.
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(-27))) The claimant must have owned, at the time of filing, the resi-
dence on which the special assessment and/or real property taxes have been
imposed. For purposes of this subsection, a residence owned by a marital
community or owned by cotenants shall be deemed to be owned by each
spouse or cotenant. A claimant who has only a share ownership in cooper-
ative housing, a life estate, a lease for life, or a revocable trust does not
satisfy the ownership requirement.

(((3) Tlaimat m.ust have been sty yi of a. vi Old
Jnliilmiy Is't of tile yen, in i ch the d-'-,_ clla im in. ,filed, Or miust ha....

beel, a1t tilh tiii oF Ililg, rirl edUl ii h ln i gainful lplpl~ylloyllt by lea,

SOii Of physical disablity. PROVDED, Thatd arry e Oif a€  P

Mii WiU wns icig,, a defcrral at the tii1 , of tie eroi's death shall
qulify of .. . .. h ... -" ..... s fi tys.. Yen of age' o, ...... n

otIIeI Wi~lb Inlllts' t i leq lU lllllliL.S Of tlll ch tlld/ .

(4) Ti laimait, ilis ie spouse, lluy 1Ukllailt cLupying tile
iciec mus no hav iccic ;iILUIL of tiL typc eFcin~d to ini RCW
84.36.381, ns nW 01 hl Caftli auuueudcd, dun te preceding caluudal yen,
which ..... d, tile Following amunts,.

(b) Foi clim filc~d in susctr yeaum, c n amunt ctqjuc to-the pivi-

IUs yelnll iLcom iit aliddjl std by.. l l Il ile.. LJltchangc i. tile LnllU lllel

p="JU•O inde I-Io¥V the tyiili ... lnth d liodl~~ endin II ptembc toftle pJeIll: I~lldl ;i-

(-54)) (2) The claimant must have and keep in force fire and casualty
insurance in sufficient amount to protect the interest of the state in the
claimant's equity value.

((W-64)) (3) In the case of special assessment deferral, claimant must
have optcd for payment of such special assessments on thle installment
method if such method was available.

(((7) Fo, the piurposes of tis~ sec.tion, cotenanltu il n wo u nl n

uu fivi li Ofi %V llthUuu ) tiid togeie, wo j int o lw.I1 n tile esdec, and whio ,

ofiIUA lo~emet tile Cwlivl llclli Of tisU Sectli o)) ll J~.I il /

Sec. 22. Section 29, chapter 291, Laws of 1975 1st ex. sess. as amend-
ed by section 7, chapter 214, Laws of 1979 ex. sess. and RCW 84.38.040
are each amended to read as follows:

(1) Each claimant electing to defer payment of special assessments
and/or real property tax obligations under this chapter shall file with the
county assessor, on forms prescribed by the department and supplied by thle
assessor, a written declaration thereof. The declaration to defer special as-
sessments and/or real property taxes for any year shall be filed no later
than thirty days befoe the tax or assessment is due or thirty days after re-
ceiving notice under RCW 84.64.030 or 84.64.050, whichever is late:
PROVIDED, That for good cause shown, the department may waive this
requirement.
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(2) The declarati',n shali designate the property to which the deferral
applies, and shall include a statemcnt setting forth (a) a list of all members
of the claimant's household, (b) the claimant's equity value in his residence,
(c) facts establishing the eligibility for the deferral under the provisions of
this chapter, and (d) any other relevant information required by the rules of
the department. Each copy shall be signed by the claimant subject to the
penalties as provided in chapter 9.72 RCW for the false swearing. The first
declaration to defer filed in a county shall include proof of the claimant's
age acceptable to the assessor.

(3) The county assessor shall determine if each claimant shall be
granted a deferral for each year but the claimant shall have the right to
appeal this determination to the county board of equalization whose deci-
sion shall be final as to the deferral of that year.

Sec. 23. Section 35, chapter 291, Laws of 1975 1st ex. sess. as amend-
ed by section 1, chapter 322, Laws of 1981 and RCW 84.38.100 are each
amended to read as follows:

Whenever a person's special assessment and/or real property tax obli-
gation is deferred under the provisions of this chapter, it shall become a lien
in favor of the state upon his or her property and shall have priority as pro-
vided in chapters 35.50 and 84.60 RCW: PROVIDED, That the interest of
a mortgage or purchase contract holder who is required to cosign a decla-
ration of deferral under RCW 84.38.090, shall have priority to said deferred
lien. This lien may accumulate up to eighty percent of the amount of the
claimant's equity value -, said property and shall bear interest ((each year))
at the rate of eight pei,;ent per year from the time it could have been paid
before delinquency until said obligation ((becomes due6 ad paynble ande,
RW 84.38.1 30)) is paid. In the case of a mobile home, the department of
licensing shall show the state's lien on the certificate of ownership for the
mobile home. In the case of all other property, the department of revenue
shall file a notice of the deferral with the county recorder or auditor.

Sec. 24. Section 36, chapter 291, Laws of 1975 Ist ex. sess. and RCW
84.38.110 are each amended to read as follows:

The county assessor shall:
(1) Immediately transmit one copy of each declaration to defer to the

department of revenue. The department may audit any declaration and
shall((, not later than .Auut 3,,)) notify the assessor as soon as possible
of any claim where any factor appears to disqualify the claimant for the
deferral sought.

(2) Transmit one copy of each declaration to defer a special assessment
to the local improvement district which imposed such assessment.

(3) ((Aft, O tuo, 15,,)) Compute the dollar tax rate for the county
as if any deferrals provided by this chapter did not exist.

(4) ((O. o. -efoi ,ib , , ,.t,,,)) As soon as possible notify the
department of revenue and the county treasurer of the amount of real

111271

Ch. 220



WASHINGTON LAWS, 1984

property taxes deferrud for that year and notify the department of revenue
and the respective treasurers of municipal corporations of the amount of
special assessments deferred for each local improvement district within such
unit.

Sec. 25. Section 37, chapter 291, Laws of 1975 Ist ex. sess. and RCW
84.38.120 are each amended to read as follows:

((Upon)) After receipt of the notification from the county assessor of
the amount of deferred special assessments and/or real property taxes the
department ((shall ctify, to t st... t,. i,,, te am,-,t due the mpvec-
tive lluln.cial cU ,tiUn poIi to t1. following. Fe-bruary 15il andU- thel
state tiastlr)) shall pay, from amounts appropriated for that purpose, to
the treasurers of such municipal corporations said amounts, equivalent to
the amount of special assessments and/or real property taxes deferred, to be
distributed to the local improvement or taxing districts which levied the
taxes so deferred.

Sec. 26. Section 38, chapter 291, Laws of 1975 1st ex. sess. and RCW
84.38.130 are each amended to read as follows:

Special assessments and/or real property tax obligations deferred un-
der this chapter shall become payable together with interest as provided in
RCW 84.38. 100:

(I) Upon the sale of property which has a deferred special assessment
and/or real property tax lien upon it.

(2) Upon the death of the claimant with an ootstanding deferred spe-
cial assessment and/or real property tax lien except a surviving spouse who
is qualified under this chapter may elect to incur the special assessment
and/or real property tax lien which shall then be payable by that spouse as
provided in this section.

(3) Upon the condemnation of property with a deferred special assess-
ment and/or real property tax lien upon it by a public or private body ex-
ercising eminent domain power, except as otherwise provided in RCW
84.60.070.

(4) At such time as the claimant ceases to reside permanently in the
residence upon which the deferral has been granted.

(5) Upon the failure of any condition set forth in RCW
84.38.030(((-5))).

Sec. 27. Section 39, chapter 291, Laws of 1975 ist ex. sess. and RCW
84.38.140 are each amended to read as follows:

(1) The county treasurer shall collect all the amounts deferred together
with interest under this chapter, in the manner provided for in chapter 84-
.56 RCW. For purposes of collection of deferred taxes, the provisions of
chapters 84.56, 84.60, and 84.64 RCW shall be applicable.

(2) When any deferred special assessment and/or real property taxes
together with interest are collected the moneys shall be credited to a special
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account in the county treasury. The county treasurer shall remit the amount
of deferred special assessment and/or real property taxes together with in-
terest to the ((tate ticasuct, with .n ernittmic dv t h)) department
within thirty days from the date of collection.

(3) The ((state tiea.smr)) department shall deposit the deferred taxes
in the state general fund.

NEW SECTION. Sec. 28. Section 2, chapter 348, Laws of 1977 ex.
sess. and RCW 84.36.048 are each repealed.

NEW SECTION. Sec. 29. Section 23 of this act shall take effect July
1, 1985.

Passed the House March 8, 1984.
Passed the Senate March 3, 1984.
Approved by the Governor March 27, 1984.
Filed in Office of Secretary of State March 27, 1984.

CHAPTER 221
[Second Substitute House Bill No. 1231]

AQUATIC LANDS

AN ACT Relating to aquatic lands; amending section 83, chapter 21, Laws of 1982 Ist
ex. sess. and RCW 7).93.040; amending section 85, chapter 21, Laws of 1982 Ist ex. sess. and
RCW 79.93.060; amending section 79, chapter 21, Laws of 1982 Ist ex. sess. as last amended
by section 1, chapte: 153, Laws of 1983 and RCW 79.92.110; amending section 9, chapter
167, Laws of 1961 as last amended by section 4, chapter 8, Laws of 1982 2nd ex. sess. and
RCW 79.24.580; adding new sections to chapter 79.90 RCW; adding a new section to chapter
79.93 RCW; creating new sections; decodifying RCW 79.96.900; repealing section I. chapter
93, Laws of 1917 and RCW 53.32.010; repealing section 2, chapter 93, Laws of 1917 and
RCW 53.32.020; repealing section 3, chapter 93, Laws of 1917, section 3, chapter 72, Laws of
1979 and RCW 53.32.050; repealing section 5, chapter 93, Laws of 1917 and RCW 53.32.060;
repealing section 4, chapter 93, Laws of 1917 and RCW 53.32.070; repealing section 6, chap-
ter 93, Laws of 1917 and RCW 53.32.900; repealing section 72, chapter 21, Laws of 1982 Ist
ex. sess, and RCW 7.92.040; repealing section 71, chapter 21, Laws of 1982 Ist ex. sess. and
RCW 79.92.050; repealing section 103, chapter 21, Laws of 1982 1st ex. sess. and RCW 79-
.94.180; repealing section 104, chapter 21, Laws of 1982 Ist ex. sess. and RCW 79.94.190; re-
pealing section 105, chapter 21, Laws of 1982 Ist ex. sess. and RCW 79.94.200; and providing
an effective date.

Be it enacted by the Legislature of the State of Washington:
NEW SECTION. Sec. i. The legi-lature finds that state-owned

aquatic lands are a finite natural resource of great value and an irreplace-
able public heritage. The legislature recognizes that the state owns these
aquatic lands in fee and has delegated to the department of natural re-
sources the responsibility to manage these lands for the benefit of the pub-
lic. The legislature finds that water-dependent industries and activities have
played a majo," role in the history of the state and will continue to be im-
portant in the future. The legislature finds that revenues derived from leases
of state-owned aquatic. lands should be used to enhance opportunitie,; ior
public recreation, shoreline access, environmental protection, and other
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